



Originalas paštu  
siunčiamas nebus

## VALSTYBINĖ SAUGOMŲ TERITORIJŲ TARNYBA PRIE APLINKOS MINISTERIJOS

Valstybės biudžetinė įstaiga, Antakalnio g. 25, LT-10312 Vilnius,  
tel. (8 5) 272 3284, faks. (8 5) 272 2572, el. p. [vstt@vstt.lt](mailto:vstt@vstt.lt), <http://www.vstt.lt>.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188724381

UAB „Ekometrija“

2017-07-

Nr. (4)-V3-1101(7.21)

Kopija

Ventos regioninio parko direkcijai

į 2017-07-21  
2017-07-26

Nr. 200  
el. laiškas

### DĖL PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ĮGYVENDINIMO POVEIKIO ĮSTEIGTOMS AR POTENCIALIOMS „NATURA 2000“ TERITORIJOMS REIKŠMINGUMO IŠVADOS

**Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:** Švelniakailių žvėrelių (šinšilų) veisimas, auginimas ir kailio lupimas.

**Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas):** Tadas Karvelis, Krioklių km.1, Papilės sen. Akmenės r. sav., tel. +4792212882, el. p. [karvelis.tadas@gmail.com](mailto:karvelis.tadas@gmail.com).

**Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas:** UAB „Ekometrija“, Geologų g. 11, Vilnius; tel.: 852336636, faks.: 852308553, el. paštas: [info@ekometrija.lt](mailto:info@ekometrija.lt), [tomas@ekometrija.lt](mailto:tomas@ekometrija.lt).

**Įsteigtų ar potencialių „Natura 2000“ teritorijų, kurioms galimas poveikis buvo nagrinėtas, pavadinimai bei jų pagrindinės vertybės:**

*Paukščių apsaugai svarbi teritorija (toliau – PAST) - Ventos upės slėnis. (LTAKMB002), kurioje saugomos gamtinės vertybės: griezlė (*Crex crex*), tulžys (*Alcedo atthis*).*

*Buveinių apsaugai svarbi teritorija (toliau – BAST) – Ventos upė (LTAKM0002), kurioje saugomos gamtinės vertybės: kartuolė; upinė nėgė; paprastasis kirtiklis, ovalioji geldutė; ūdra.*

*BAST - Ventos upės slėnis aukščiau Papilės. (LTAKM0006) - kurioje saugomos gamtinės vertybės: 6210, Stepinės pievos; 6430, Eutrofiniai aukštieji žolynai; 6450, Aliuvinės pievos; 6510, Šienaujamos mezofitų pievos; 9180, Griovų ir šlaitų miškai; 91F0, Paupių guobynai.*

**Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:**

Žemės sklype, adresu Krioklių km. 1, Papilės sen., Akmenės r. sav. (sklypo unikalus Nr. 3240-0005-0038, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis - žemės ūkio), nuosavybės teise priklausančiam Vytautui Karveliui, sodyboje esančiame ūkiniame pastate, kurio užstatymo plotas 300 m<sup>2</sup>, naudojamas plotas 234,43 m<sup>2</sup>, planuojama auginti švelniakailės šinšilas. Fermoje numatyta laikyti iki 3000 vnt. šinšilų, t. y. 3000 × 0,0014 = 4,2 sutartiniai gyvuliai (SG). Naujų pastatų planuojamai ūkinei veiklai (toliau – PŪV) statyti neplanuojama. Šalia pastato planuojama įrengti apie 34 m<sup>3</sup> talpos mėšlo rietuvė ir 5 m<sup>3</sup> talpos buitinių ir gamybinių nuotekų kaupimo rezervuarą. Komplekso teritoriją planuojama aptverti 1,8 m aukščio tvora.

PŪV vieta patenka į Ventos regioninio parko Ventos kraštovaizdžio draustinį ir į PAST Ventos upės slėnis. Nuo BAST Ventos upės ribos PŪV vieta nutolusi apie 200 m, o nuo BAST Ventos upės slėnis aukščiau Papilės – 1,2 km.

Pagal veiklą saugomose teritorijose reglamentuojančius teisės aktus ir Ventos regioninio parko planavimo dokumentus PŪV ir jai reikalingų papildomų statinių statyba sodyboje nedraudžiama.

Pagal saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau – SRIS) ir valstybino aplinkos monitoringo duomenis arti PŪV teritorijos saugomų rūšių radaviečių/augaviečių neregistruota. Artimiausioms kartografuotoms Europos Bendrijos svarbos natūralioms buveinėms, dėl jų atstumo nuo PŪV vietos (atstumas iki artimiausios ne BAST esančios kartografuotos buveinės 9180 Griovų ir šlaitų miškai - apie 50 m) ir planuojamos veiklos pobūdžio ir masto, poveikis nenumatomas.

Artimiausias PŪV vietai vandens telkinys – upė Zubrys, kuri teka šiaurinėje sklypo dalyje. Nuo planuojamų objektų iki šios upės apie 65 m. Rytinėje sklypo dalyje teka Ventos upė. Nuo planuojamų objektų iki šios upės apie 215 m. Pietinėje pusėje teka upė Krioklys. Nuo planuojamų objektų iki šios upės apie 420 m. Pietvakarinėje pusėje teka melioracijos griovys. Nuo planuojamų objektų iki šio griovio apie 250 m. PŪV vieta nepatenka į paviršinių vandens telkinių apsaugos zonas. BAST Ventos upė saugomos vandens taršai jautrios Europos Bendrijos svarbos rūšys. Šių rūšių buveinių taršos prevencijai svarbu užtikrinti kad teršalai nepatektų į Ventos upę ir į ją įtekančius, arčiausia PŪV vietos esančius upelius ir griovius. Tam planuojamos priemonės, neleidžiančios PŪV metu susidarantiems teršalams patekti į vandens telkinius:

1. Žvėrelių narveliai bus įrengti sandariose uždaroose patalpose su betonuotomis, nelaidžiomis grindimis. Iš po narvų mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas ir transportuojamas į mėšlo rietuvę.

2. Numatoma įrengti tirstojo mėšlo rietuvę, kurioje tilptų ne mažiau kaip per 6 mėn. susidarantis mėšlas (33,516 m<sup>3</sup>/6 mėnesius tirstojo mėšlo). Statant mėšlo rietuvę bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad gruntinis vanduo nepatektų į mėšlo rietuvę. Mėšlo rietuvė bus įrengta taip, kad iš gretimų teritorijų į ja negalėtų patekti vanduo, o iš jos srutos į aplinką. Aplink rietuvę planuojama išbetonuoti aikštelę, kad vežant mėšlą nuotekos nepatektų į gruntą. Grindų paviršius ir sienelės iš vidaus bei išorės bus aptepamos bitumo sluoksniu. Siekiant sumažinti išsiskiriančių kvapų poveikį, mėšlo rietuvę planuojama uždengti hidroizoliacine plėve ir šiaudais. Ūkinės veiklos metu susidariusį mėšlą numatoma pagal sutartis atiduoti ūkininkams. Tvarkant susidarysiantį mėšlą bus laikomasi visų reikalavimų, numatytų Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše, patvirtintame aplinkos ir žemės ūkio ministrų 2005 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. D1-367/3D-342.

3. Numatomiems 4 darbuotojams naudojant vandenį buitines reikmėms susidarys buitinės nuotekos. Gamybinės nuotekos susidarys plaunant šėrimo indus, tarą, buitines patalpas, įrenginius, įrankius. Šios nuotekos savo sudėtimi bus artimos buitinėms nuotekoms. Susidariusias buitines ir gamybines nuotekas planuojama kaupti 5 m<sup>3</sup> talpos rezervuare ir reguliariai pagal sutartį atiduoti nuotekų tvarkymu užsiimančiai įmonei.

4. Paviršinių nuotekų nuo pastatų stogų papildomai valyti neplanuojama. Lietaus vanduo nuo stogų pateks ant praėjimo takų, kur bus įrengti latakai su nuolydžiu į priešingą pusę nuo galimų taršos šaltinių (mėšlo rietuvės, tvarto), ir nutekėjęs įsigers į dirvą. Paviršinės nuotekos bus sąlyginai švarios.

Patekimui į teritoriją bus naudojamas apie 60 m ilgio esamas žvyrkelis į sklypą, atsišakojantis nuo kelio Kriokliai – Gumbakiai ir einantis per dirbamą lauką. Atsižvelgiant į tai, kad juo kasdien judės tik kelių darbuotojų transportas ir retai (kelis kartus per mėnesį) aptarnaujantis transportas (nuotekų išvežimas, pašarų atvežimas, produkcijos išvežimas), tai negali reikšmingai padidinti PAST saugomos griežlės trikdymo (juo labiau, kad arti sodybos griežlės neregistruotos), ar tulžio trikdymo, kadangi transportas judės ne mažesniu kaip 200 m atstumu nuo prie Ventos upės esančių jo buveinių. Šinšilų auginimo pastate planuojama sumontuoti 10 ventiliatorių, kurie bus įjungiami tik karštuoju metų laiku ir jų bendras triukšmo lygis sieks 82,0 dB(A).

**Veiklos elementai, galintys sukelti reikšmingą poveikį įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms:**

Planuojamos ūkinės veiklos elementų, galinčių sukelti reikšmingą poveikį įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms, nėra, kadangi:

- 1) arti PŪV vietos saugomų rūšių buveinių bei Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių, galinčių patirti tiesioginį reikšmingą poveikį nenustatyta;
- 2) dėl veiklos pobūdžio, masto ir planuojamų poveikio aplinkai išvengimo ir/ar sumažinimo priemonių planuojama ūkinė veikla negali reikšmingai įtakoti „Natura 2000“ teritorijų taršos padidėjimo ir jose saugomų rūšių trikdyto padidėjimo, galinčio reikšmingai neigiamai paveikti saugomas rūšis bei jų buveines ir Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines.

**Išvada:** Įgyvendinant numatytas poveikio išvengimo ir/ar sumažinimo priemones planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas negali daryti reikšmingo neigiamo poveikio „Natura 2000“ teritorijoms ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo.

Su planuojama ūkine veikla susijusių statinių (mėšlo rietuvė, nuotekų kaupimo rezervuaras, tvora) statyba turi būti vykdoma laikantis Ventos regioninio parko direkcijos nustatytų specialiųjų saugomos teritorijos tvarkymo ir apsaugos reikalavimų.

Direktoriaus pavaduotoja



Rūta Lapinskienė